[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Пятое  заседание

РЕШЕНИЕ № 30
г. Волчанск                                                                                                                 от 24.04.2014 г.

Об итогах реализации  Муниципальной целевой  программы

 «Развитие физической культуры и спорта в Волчанском городском округе»

Заслушав информацию заместителя главы администрации Волчанского городского округа по социальным вопросам Отрадновой М.К.,  о ходе выполнения Муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Волчанском городском округе» на 2011 – 2015 г., в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Информацию об итогах реализации Муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Волчанском городском округе» принять к сведению.
2. Утвердить отчет об итогах реализации Муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Волчанском городском округе» (Прилагается).

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комиссию социальной политике (Делибалтов И.В.).

	Глава Волчанского

городского округа

                              А.В. Вервейн

	Председатель Волчанской

городской Думы

                                 А.Ю. Пермяков

Приложение к Решению

Волчанской городской Думы

от 24.04.2014 г. № 30

Отчет о реализации Муниципальной целевой  программы

«Развитие физической культуры и спорта в Волчанском городском округе»
(период 2011 – 2013 г.)
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение детско-юношеская спортивная школа - учреждение дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности, основой деятельности которого, является организация учебно-тренировочного и воспитательного процесса, направленного на осуществление разносторонней физической подготовки, укрепление здоровья и личностное развитие учащихся, воспитание у них трудовых и нравственных качеств.

Основными задачами МБОУ ДОД ДЮСШ являются:

На спортивно-оздоровительном этапе и этапе начальной подготовки: привлечение максимально возможного числа обучающихся к систематическим занятиям спортом, направленным на развитие их личности, утверждение здорового образа жизни, воспитание физических, морально-этических и волевых качеств;

На учебно-тренировочном этапе: улучшение состояния здоровья, включая физическое развитие; повышение уровня физической подготовленности и спортивных результатов с учетом индивидуальных особенностей и требований программ по видам спорта; профилактика вредных привычек и правонарушений;

На этапе спортивного совершенствования и высшего спортивного мастерства: привлечение к специализированной спортивной подготовке оптимального числа перспективных обучающихся для достижения ими высоких стабильных результатов, позволяющих войти в состав сборных команд Свердловской области и России.

Организация и проведение спортивных соревнований среди образовательных учреждений города, а также городских спортивно массовых мероприятий. Привлечение к участию в соревнованиях большего количества учащихся и жителей города.

Разработка и реализация программ развития физической культуры и спорта, обеспечивающие поддержку и развитие спорта на территории городского округа;

Проведение занятий с оздоровительными группами для детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием в летний период, организация досуга для детей в период зимних, весенних и осенних каникул;

Организация взаимодействия с учреждениями дополнительного образования детей, общеобразовательными учреждениями,  учебными заведениями среднего профессионального образования, предприятиями и организациями города по вопросам организации и проведения спортивно-массовых мероприятий;

Поддержание и сохранение здоровья участников образовательного процесса.

Анализ результатов работы ДЮСШ за 2013 год:

1.   В результате реализации программы развития физической культуры и спорта увеличилась доступность качественного дополнительного образования спортивной направленности для детей и взрослых.

2. Ежегодно ДЮСШ расширяет количество спортивно-оздоровительных групп и групп начальной подготовки, соответственно увеличивается количество занимающихся. Параллельно идет процесс подготовки квалифицированных спортсменов.

	2010 год
	2011год
	2012 год
	2013 год

	Общая  численность занимающихся в ДЮСШ
	220
	224
	224
	290

	Численность занимающихся спортивно-оздоровительных групп
	128
	143
	145
	170

	Численность занимающихся в группах начальной подготовки
	-
	12
	20
	40

	Численность занимающихся  в учебно-тренировочных группах
	88
	68
	57
	77

	Численность занимающихся  в группах спортивного совершенствования
	3
	-
	1
	1

	Численность занимающихся  в группе  высшего спортивного мастерства
	1
	1
	1
	2

	Всего занимающихся
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	До 14 лет
	184
	179
	135
	185

	6-15 летнего возраста
	173
	211
	156
	202

	Девочек
	53
	53
	51
	85

	Детей с отклонением в физическом развитии (инвалиды)
	-
	-
	-
	7

[image: image2.png]YucneHHocTb 3aHMMarowmxca AHOCLU

300 H2010rog
230 = 2011rop,
200
W 2012 rog
150
100 W 2013 rog
50

2010rop  201lrop  2012rop 2013 rop

На сегодняшний день актуальным сегодня является вопрос  организации работы с детьми дошкольного возраста по здоровьесбережению.

Для привлечения детей дошкольного возраста к систематическим занятиям спортом организованы 4 спортивно-оздоровительные группы детских садов в северной и южной частей города (59 человек)  и 1 группа для учащихся младших классов школы № 26 (22 человека).

Как показал опыт работы с дошкольными учреждениями, приучать детей к регулярным занятиям физической культуры и спортом необходимо с раннего возраста. Из 30 ребят старших групп, посещавших занятия в ДЮСШ в начале 2013 года – 18 человек поступили в секцию «футбол».

В настоящее время эти юные воспитанники не только успешно занимаются, но уже участвовали в турнирах по мини-футболу в городах Ивдель, Карпинск, Серов.
Благодаря плодотворной работе с предприятиями и организациями города, численность населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом на территории Волчанского городского округа растет.

Численность населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом в 2013 году

[image: image3.png]2010roa 201lrog 2012rop 2013rop

W 2010 rog
W 2011 rop
W 2012 rop
W 2013 rop

	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	671
	830
	856
	3214

По результатам статистических отчетов 1-ФК, 5-ФК и 3 АФК за 2013 год Волчанский городской округ  занял 3 место среди городов Свердловской области до 15 тысяч населения по численности населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом.

С 2012 года на базе ДЮСШ регулярно проходят вечерние занятия секций для взрослого населения города. На сегодняшний день в стенах спортивной школы занимаются:

1. Футбол – 60 человек

2. Волейбол – 80 человек (мужчины и женщины)

3. Баскетбол – 30 человек

4. Лыжные гонки – 36 человек

5. Шахматы – 16 человек

6. Бокс – 8 человек

7. Гиревой спорт – 15 человек

8. Скандинавская ходьба – 44 человека.

Проведение спортивно-массовых мероприятий

	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Количество спортивно-массовых мероприятий
	86
	88
	96
	103

	Количество участников
	4985
	5486
	8956
	10256

На территории Волчанского городского округа, появился целый ряд мероприятий, которые стали традиционными и пользуются большой популярностью:

Традиционные спортивно-массовые мероприятия:

	№
	Наименование мероприятия
	Период проведения
	Количество участников

	1
	Спортивный праздник, посвященный зимним каникулам (волейбол, мини-футбол, лыжные гонки, коньки, шахматы)
	январь
	60

	2
	Декада лыжного спорта
	февраль
	1400

	3
	Главная гонка «Лыжня России»
	февраль
	100

	4
	Скандинавская ходьба среди ветеранов
	февраль
	20

	5
	Чемпионат города по хоккею
	февраль
	40

	6
	Соревнования, посвященные Дню защитников Отечества: мини-футбол среди взрослых и юношей
	февраль
	30

	7
	Турнир по волейболу
	февраль
	21

	8
	Турнир по настольному теннису
	февраль
	10

	9
	Конкурс «А,ну-ка, парни»

среди школ города
	февраль
	60

	10
	Турнир по волейболу, посвященный Дню 8 Марта
	март
	35

	11
	Спортивный блок на празднике «Широкая Масленица»
	март
	60

	12
	Веселые старты среди воспитанников детских садов
	март
	40

	13
	Турнир по футболу среди предприятий города
	апрель
	30

	14
	Турнир по волейболу среди предприятий города
	апрель
	45

	15
	Турнир по мини-футболу среди детских команд 2005-2006 г.р.
	апрель
	56

	16
	Легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню Победы
	май
	120

	17
	Турнир по мини-футболу, посвященный Дню защиты детей
	июнь
	25

	18
	Оздоровительные мероприятия в городских летних лагерях
	июнь
	2663

	19
	Турнир по шахматам, посвященный Дню России
	июнь
	10

	20
	Турнир по волейболу, посвященный Дню молодежи
	июнь
	10

	21
	Сабантуй
	июль
	400

	22
	Конкурс водительского мастерства
	июль
	32

	23
	Чемпионат Волчанского ГО

по мини-футболу
	июль
	50

	24
	Спортивный праздник, посвященный Дню физкультурника
	август
	200

	25
	Спортивный праздник, посвященный Дню города
	август
	100

	26
	Декада бега
	сентябрь
	1720

	27
	Кросс наций
	сентябрь
	465

	28
	III Спартакиада среди работников бюджетных организаций

Волчанского городского округа
	сентябрь
	200

	29
	Турнир по шахматам, посвященный Дню пожилого человека
	1 октября
	16

	30
	Соревнования в игре в городки
	1 октября
	12

	31
	Чемпионат города Волчанска по волейболу
	октябрь
	60

	32
	Турнир по волейболу среди девочек
	ноябрь
	15

	33
	Чемпионат города Волчанска по мини-футболу
	ноябрь
	70

	34
	Турнир по мини-футболу памяти Вани Хазипова среди 2005-2006 г.р.
	ноябрь
	20

	35
	Открытие лыжного сезона
	декабрь
	100

	36
	Чемпионат города по шахматам
	декабрь
	24

	37
	Открытие хоккейного сезона
	декабрь
	60

В 2013 году поведены новые мероприятия:

1. Спортивный праздник, посвященный Дню местного самоуправления.

2. «Веселые старты» среди людей старшего поколения.

3. Масс-рестлинг.

4. Соревнования по боулингу среди старшего поколения.

5. Конкурс водительского мастерства среди юных водителей скутеров

В 2013 году ДЮСШ принимала на своей территории Чемпионат Свердловской области по боксу среди мужчин.

Все городские и школьные спортивно-массовые мероприятия освещались в местных средствах массовой информации: газетах «Муниципальный Вестник», «Рабочий Волчанск», телеканале «Собеседник».

В 2014 году планируется также провести несколько новых мероприятий:

1. Соревнования по русской лапте

2. Соревнования по большому теннису

ДЮСШ ведет активную работу с Советом ветеранов города по организации и проведению спортивных и оздоровительных мероприятий. В месячник, посвященный Дню пожилого человека проведены соревнования по шашкам, шахматам, дартсу, спортивной ходьбе. В течение года организованы соревнования по дартсу и спортивной ходьбе для пожилых людей, проживающих в отделении временного пребывания Комплексного центра социального обслуживания населения.  Успешно сотрудничает с молодежной организаций Волчанского механического завода, профсоюзным комитетом разреза «Волчанский», активом ООО «Автобаза», МЧС, Волчанской городской больницы.

Благодаря данному сотрудничеству увеличилось количество населения, занимающегося физической культурой и спортом, получили новое развитие такие виды спорта, как волейбол, баскетбол, футбол, хоккей.

В 2013 году проведены при активном участии коллективов предприятий:

2 чемпионата города по волейболу среди мужских команд и среди женских команд

1 чемпионат города по волейболу среди смешанных команд

Женская команда города Волчанска выезжала на соревнования в соседние города: Ивдель, Североуральск, Карпинск, Краснотурьинск.

1 чемпионат города по большому футболу

2 чемпионата города по мини-футболу (летнему и зимнему)

1 чемпионат города по хоккею

1 Первенство Волчанского механического завода по хоккею

1Чемпионат города по плаванию.

В 2013 году работники предприятий и организаций города активно приняли участие в массовых соревнованиях «Лыжня России» и «Кросс нации».

Участие спортсменов в областных, российских и международных соревнованиях

В 2013 году волчанские спортсмены принимали участие:

	Всероссийская лыжная гонка «Лыжня России – 2013»
	142 чел.

	Всероссийский день бега «Кросс наций» - 2013
	465 чел.

	Международный турнир по боксу памяти генерал-майора Р.Файрузова г. Уфа
	Ульихин Роман – 3 место

	Международный турнир по боксу, Сербия
	Немцева Елизавета – 1 место

	Международный турнир памяти маршала Г. Жукова
	Иванов Евгений – 3 место

	Всероссийский турнир по боксу «Зимние каникулы», Екатеринбург
	Васютин Михаил – 1 место

Зылев Никита – 1 место

	Чемпионат России «Динамо»
	Иванов Евгений – 3 место

	Первенство России по боксу г. Оренбург
	Ульихин Роман – 5 место

	Чемпионат УрФО по боксу г. Излучинск
	Ульихин Роман – 1 место

	Первенство УрФО по боксу, Ханты-Мансийск
	Ульихин Роман – 2 место

	Первенство Свердловской области по боксу 1997 – 1998 г.р.
	Васютин Михаил – 1 место

	Первенство Сведловской области по боксу г. Богданович
	Зылев Никита – 1 место

	Межрегиональный турнир по боксу «Зимние каникулы»
	Никита Зылев - 1 место

Алексей Гимальский – 3 место

Михаил Васютин – 3 место

	Первенство Свердловской области по боксу среди юношей 1999 – 2000 г.р.
	Зылев Никита – 1 место

Коробинцев Никита – 2 место

	Открытое первенство города по боксу в память мастера спорта международного класса С. А. Гомонок.
	Васютин Михаил – 1 место

Зылев Никита – 1 место

	Чемпионат Свердловской области по боксу в г. Волчанске
	Ульихин Роман – 1 место

Иванов Евгений – 1 место

	Лыжня России  кубок городов Северного округа 2013
	Есаулков Тимофей – 3 место, Шевченко Анастасия – 2 место

	Картинг

Первенство Северного округа
	Разаков Данил – 2 место,

Иван Мацкевич – 1 место

	Картинг

Iэтап Зимнего кубка городов Северного округа
	Маслов Алексей – 2 место

Мацкевич Иван – 1 место

Разаков Данил – 3 место

	Лыжные гонки

На призы областной газеты г. Североуальск
	Шевченко Настя – 1 место

Есаулков Тимофей – 1 место

Кудявцев Алексей – 1 место

	Открытие лыжного сезона в г. Каснотуьинске
	Шевченко Настя – 1 место

Есаулков Тимофей – 1 место

	Областные соревнования по лыжным гонкам памяти Н.П. Лобача
	Шевченко Н. – 2 м.

	Открытое первенство г. Краснотурьинска по мини-футболу
	Команда ДЮСШ – 2 место